{tahk.: A. Mahmud-S. Dünya], Diiru'l-M1snyye.
ts .. c. XX/ ı. s. 228 vd.

15 Bağdadi. Kitabu UsuLu'd·din. Beyrut.1981/1401. s. 293 vd.
16 Ziyauddln Rayyıs. İsliimda Siyasi Düşünce Tarihi, {çev.: İbrahim Sannış]. İstanbul 1995. s. 225 vd.
17 Ebu Muhammed Ahmed b. A'sam el-Kufi {314/926], Fütuh. Beyrut ts., c. IV. s. 402. .
18 İbn Kesir, eL·Bidfı.ye ve'n·nihdye, {tahk.: A Abdulvehhab Fetih], Kahire 1992. c. X. s. 321.
19 H.Dursun Yıldız, İsldmiyet ve Türkler. İstanbul2000. s.

Mu'tezile'nin tarihle ve toplumla uzlaşma niyetinin arka planmda ekolün
milıne süreciyle birlikte bir yol kazasma maruz kalması da etkili olmuştur.
Me'mun'un hilafetine kadar bireysel düzeyde tartışma konusu edilen halku'l
Kur'an (Kur'an'ın yaratılmışlığı) sorunu, 20 Halife tarafından resiniyete dönüş

türülerek, bu ilkeye inanma 212/827 yılında devletin resrrü politikası haline
getirilmiştir. Bu yönde eyaletlerde ve Bağdat'ta ınihne sorgulamalan hızlandı
rılmıştır.21 Mu'tezile'nin resrrü mezhep olduğunun ilanı, bunun devlet eliyle be

nimsetme çabalan ve yoğun eleştirilere sebep olması. ekol mensuplannın gü
verılik ve mevcut düzeni koruma isteklerini ortaya çıkarmıştır.

Bu bağlamda Mu'tezile konunun, Müslüman toplum tarafından her çağın ko
şulları dikkate alınarak çözülmesi gereken ictihadi bir sorun olduğu sonucu-

20 Walter Patton, Alımed b. HanbelAnd Mi/ma, Leıden 1897, s. 47 vd.
21 et-Tabeıi {310/922), Tarihu'!·umem ve'l-mülulc. {tahk.: M. Ebu'l-Fazl İbrahim), Beyrut

1386/ 1966,Vlll. 619: İbn A'siim. c. IV. s. 454.
22 Ebu'I-Hasan All b. İsmail el-Eş'aıi, Malcalii.tu'l-İsliimiyyin ve'htilô..fi'l·musallin. (tahk.: Helmutt

Ritter). Wiesbaden 1980. s.